

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.
Demonstração do Balanço em base individual de acordo com as IFRS [Demonstração da Posição Financeira] em 31 de março de 2018 e 2017

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2018			Ano 2017 (reexpresso)		Ano 2018	Ano 2017 (reexpresso)
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido				
	1	2	3 = 1 - 2				
Ativos					Passivos		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	145.666,18	0,00	145.666,18	62.632,22	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	0,00	0,00
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	0,00	0,00
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	341,17	0,00	341,17	220,32	Derivados - Contabilidade de cobertura	0,00	0,00
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	0,00	0,00	0,00	0,00	Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	0,00	0,00
Ativos financeiros pelo custo amortizado	10.460.846,44	242.706,23	10.218.140,21	10.699.988,75	Provisões	413.341,29	433.893,49
Derivados - Contabilidade de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos	20.542,03	25.763,28
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	0,00	0,00	0,00	0,00	Capital social reembolsável à vista	0,00	0,00
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos	216.378,64	213.966,67
Ativos tangíveis	92.879,42	92.695,44	183,98	1.496,54	Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	0,00	0,00
Ativos intangíveis	310.252,21	310.252,21	0,00	0,00	PASSIVOS TOTAIS	650.261,96	673.623,44
Ativos por impostos	454.150,15	0,00	454.150,15	608.698,03	Capital próprio		
Outros ativos	54.354,92	0,00	54.354,92	54.673,79	Capital	11.500.999,20	11.500.999,20
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Prémios de emissão	0,00	0,00
					Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	0,00	0,00
					Outro capital próprio	0,00	0,00
					Outro rendimento integral acumulado	0,00	0,00
					Lucros retidos	-1.288.430,23	-722.320,02
					Reservas de reavaliação	0,00	0,00
					Outras reservas	44.922,79	44.922,79
					(-) Ações próprias	0,00	0,00
					Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	-34.917,11	-69.515,76
					(-) Dividendos provisórios	0,00	0,00
					Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	0,00	0,00
					CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	10.222.574,65	10.754.086,21
ATIVOS TOTAIS	11.518.490,49	645.653,88	10.872.836,61	11.427.709,65	CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	10.872.836,61	11.427.709,65